¶ Alibi quoq; dicit Iurifconsultus, nō uideri ædium esse, quod domus caufa paratum est, si nondum perfe- ctum est, quamuis sit in ædificio positum: ita dicit tex.

¶ In quam rem uetus est à Catone relatum prouer- bium, in oratione de Aedilibus uitio creatis, Inter os & offam multa interuenire posse: quod adnotat è nostris Ioannes Andreas in capite commissum. extrā de decim. & Cardinalis Alexand. in capit. commissum. extr. de sponsa. & Iaso. in d. l. sciendum in princ. colum. penult. versu. tertio quærit Bart. ad confirmationem decisio- nis ipsius Bart. ibi, cuius nuper meminimus. Verba autem ipsius Catonis non graubor adscribere: sunt enim huic ioco maximę accommodata: Nunc (inquit) ita aiunt, in segetibus, & in herbis bona frumenta esse: no- lite ibi nimiam spem ponere. Sepę audiui inter os & offam multa interuenire posse. Verum inter offam atque herbam, ibi verò longum interuallum. Refert Gellius libro 13. capit. 17. vbi & in eandem sententiam affert aliud Adagium, sed Gręcum, quod est Palladę, ex lib. 1. Epigram. *Πολλὰ μετὰ ζυπέλει κύλικος δ' ἐ χείλας ἀρου.* Id est: *Multa cadunt inter calicem supremaq; labra.* Quod & ad Homerum refert Stobæus Ser. 19. Et 'eius quoq; meminit Heraclides in Politijs, & Lycophron in Iambis. Cuius si quis originę scire velit, legat autorē Chi- liadū Chiliadis 1. Centur. 5. prouerb. 1. Et simile est il- lud Prouerbiū apud Festum Pompeium, Inter ma- num & mentum.

¶ Quibus quidem monemur, ne spem in reb. quan- tumuis proximis ac vicinis reponamus. Est enim spes omnium rerum fallacissima, minimaq; pars earum re- rum, quas speramus, ex sententia succedit. Lepidissimū est Gręcum illud distichon incerti autoris, libro primo Epigrammatōn: *Ἐλπιδὰ καὶ Νέμεσιν εὐνοῦς παρὰ βρομὸν ἔτευξα Τῷ μὲν ἴν' ἔλπιζες, τῷ δ' ἴνα μὴ δὲν ἔχης.* Id est: *Spę volucrę & Nemesin vestras prope cernitis aras: Hęc sperare diu, nil ea habere iubet.* A quo non admodum distat illud Tibulli, lib. 2. *Spes facilem Nemesin spondet mihi: sed negat illa.* Ampelica mulier Plautina in Rudente: *At ego etiā, qui sperauerint, spem decepsisse multos scio.* Altera mulier Scapha apud eundem in Mostellaria: *Insperata accidunt magis sapę, quàm quę speres.* Andr. Tiraquelli Thom. ij. 3 3 Cice-

in l. fundum. §. item infulę. ff. de act. empt. per quem di- cit Bald. in l. cōd Diui fratres. ff. de rerum diui. non habe- ri neque dici perfectum, quod dispositum est ad proximi- mę perficiendum, sed & alibi habemus text. in l. si non- dum. C. de furt. quod res destinata ad templi dedicatiō- nem, non propterea templi est. ex quo not. Bal. quod ali- quid non recipit denominationem ab eo quod erit, sed ab eo quod iam est. Ideo (inquit) licet testator mandet in domibus suis templum constitui, nondum tamen tē- plum est. Item si ciuitas interficit electum, non tamen di- citur interfecisse Episcopum. Porro Bal. confi. 195. lau- dare. colum. 2. versu. sed quicquid, lib. 2. dicit, quod sicut posthumus ante natiuitatē non rumpit testamentum, li- cēt sit in potentia nascendi. Ita damnum quod est in po- tentia nocendi, antequam noceat, non rumpit pacem. Nam potentia, antequam deducatur in actum, æquipara- tur conditioni: unde interim non nascitur obligatiō. l. 1. in fin. ff. de condi. & demonst. & l. interdum. ff. de verb. obli. & l. Arethusa. ff. de sta. homi. Sic non ab similitudine, li- cēt sponsalia non ob aliud fiant, quàm vt matrimonium perficiatur: dicuntur enim sponsalia spes matrimonij, l. si vxor. ff. de adult. licet item sponsa ad id sit destina- ta deuotaq; vt vxor statim fiat, nondum tamen vxor est: multa enim accidere possunt, ne etiam vxor fiat. Nempe matrimonium cum alio interim contra- ctum, mors aut sponsi aut sponsę, ingressus religio- nis, impedimentum recenter compertum, & alia pro- pę infinita.

earum pa- ratum. Destina- tio pro re perfecta non habe- tur.

31 Prouerbiū Inter os et offam.

Prouerbiū

Prouerbiū

32 Spes verū omnium fallacissim- ma.

Cicero post initium libro de Oratore 3. O fallacem hominum spem, fragilemque fortunam, & inanes nostras contentiones, quæ in medio spatio sæpe franguntur, & corrunt, aut antè in ipso cursu obruuntur, quàm portum conspicerere potuerunt. Helena quoque Ouidiana ad Paridem :

Fallitur augurio spes bona sæpe suo.

Et ab eodem Poeta li. i. de Arte amandi, Spes Dea fallax dicitur. Et à Seneca Tragediographo, Improbata vocatur, cum dicit in Thyeste :

Credula est spes improba.

Hesiodus autem li. 2. Operum & dierum, ἐλπίδα, id est spem κενεῶν vocat, i. inanem, vanam, futilem. Dionys. itè li. 7. Antiquitatum Romanarum: Spes (ait) omnes decipit: illa quoque Cilini militis Romana exclamatio apud Silium Italicum, circa initia li. 7.

Spes heu fallaces.—

Item illa Annij Milonis apud Tullium in Oratione pro eodem: O spes fallaces, ò cogitationes inanes meæ. Atq; etiam illa Heraclia apud Liuium 4. Decadis li. 4. Quantum spes hominem fallit. Vt non omittamus, quod apud eundem M. Valerius Coruinus Dictator grauius pronū ciuit, Iram & spem fallaces auctores esse.

Lucianus in Symposio, cui titulus est, Lapithe, scribit illud in fine Tragediarum frequens fuisse :

Πολλὰ μορφαὶ τῶν δαιμονίων : Πολλὰ δ' ἀέλπτως κερταίνουσι θεοί : Καὶ τὰ δοκῶντ' ἐκ ἐτελέδην. Τῶν δ' ἀδοκίμων πόνον εὔρειν θέος.

Et certè Euripides his verbis claudit Medeam, Alcestim, Andromachen, Bacchas, & Helenam, qui ita Latine versi sunt.

Sunt fortuna varij casus, Plurima qua haud speraueris nunquam, Ea consueunt numina Diuum. Rursum qua certò speraris, Ea frustrato non contingunt.

Tu uerò ad uerbum ita potes uertere :

Multa formæ demoniorum. Multa enim insperatò perficiunt Dij : Et sperata, non perfecta sunt : Insperatorum uerò exitum inuenit Deus.

Quam etiam sententiam Dion Nicæus, in Antonino Caracalla, dicit ipsum Antoninum, paulò antè quàm interemptus fuit, sibi ipsi Dioni dixisse, uerisimam esse. Idque inter mortis eiusdem præfagia reponit. Illi autem primo capiti eius sententiæ concinit, & illa Aristophanis in Lysistrata.

Ἡ πόλις ἀέλπτ' ἐστὶν ἐν τῷ μακρῷ βίῳ.

Aristoteles (vt tradit Diogenes Laertius) aliquãdo interrogatus, τί ἐστὶν ἐλπίς, id est, quid est spes, ἐρηγοροῦντος (ait) ἐν ὕπνῳ, id est, uigilantis somnium: quod alij ad Platonem referunt: Stobæus autem Ser. 109. ad Pindarum. Ad hoc autem alluisse uidetur Virg. Eglo. 8.

An qui amat ipsi sibi somnia fingunt?

Vnde & aliud depromptum est ab Alciato, in illo Spei simulacro :

Qui comites? bonus Euentus: præcepsq; Cupido. Qui præeunt? uigilum somnia uana uocant.

At ipsius Pindari sententia est, Olympiorum Ode duodecima, qua significatur, hominum spes multa fursum, contraque multa deorum uoluntate, mendacia uana stantes. Neminem in terra uiuentium certum de futuris signum nobis reperisse. Futurorum enim iudicia cæca esse: ac pleraque hominibus præter sententiam uoluptati contraria inuenire. Alios uerò, postquam in trifles procellas incurrerunt, ingenti bono malum repente permutare :

Ἄγχι μὲν ἀνδρῶν Πόλις ἄνω, τὰ δ' ἀπὸ κάτω

Ἐνδὴ ἡρωταμόνια τέμνει-σαι, κελὶν δ' οὐτ' ἐλπίδες. Σὺ μολον δ' ἄπο τῆς ἐπιχθονίῳν Πιστῶν, ἀμφοὶ πράξις ἐσομένης, εὐδρην θεόθεν. Τῶν δ' ἐμελλόντων τετύφλωντε φράσαι. Πολλὰ δ' ἀνθρώποις παρὰ γυνάμην ἔπτερον, Ἐμπάλιν μὲν τέρψις, οἱ δ' ἀνιπαρῆς Ἀντικύρσαντες ζάλαις Ἐδλὸν βαθὺ πημάτων ἐν μὲν κρῶ πελάμει, φαν χρόνον.

In hanc sententiam est Dialogus Dardani in Spem lepidissimus :

Tu qua sustentas tereti uestigia ligno,

Es ne Dea? an nostro sanguine creta? Dea.

Vnde fata? Ex cæcarum caligine. Et ecquæ Admonit nutrix uera? Credulitas.

Et quinam à tergo plaudunt tibi? Gaudia. Dic quis.

Pallidulo semper te præit ore? Timor.

Suspicias intento cur cælum lumine? Tandem

Hinc dabitur uotis meta suprema meis.

Fare age, quæ uultus deturpet causa serenos?

Excruor quoties irrita uota cadunt.

Cur baculo innixa es? Dum pascit opinio mentem

Cæca meam, irrepit curua senecta mihi.

Cur titubas pedibus? Rerum est spes lubrica. Sæpe

Quod puto complecti, labitur è manibus.

Quin è nostris Bald. in eleganti tractatu schismatis, quem posuit in rubrica. C. si quis aliquem testa. prohi. col. 1. 3. uerf. præterea sicut qui habet, in hanc scribit sententiam: Spes sæpe sapientissimos fallit, ita ut patiantur lethargum, illufarum mentium morbum. Quæ sunt uerba Boetij libr. 1. de Consolatione Philosophiæ. Ad quod allegat Bal. l. 3. §. si quis statu liber. uerf. quanquam constet. ff. de cond. ob cau.

Quod cū ita sit, ideo ex Iuriconsultorum legibus, non dicitur pati damnum, qui perdit spem lucri futuri. I. Proculus. ff. de dam. infect. per quam ita dicit Alexand. in l. 3. §. in fideiussorem. & l. seq. ff. qui satisf. cog. sed & ante eum Bal. consi. 18. 2. locata fuit quædam possessio, col. 2. li. 1. dicit, qd qui perdit lucrum nondum factum, sed qd est tantum in fieri (vt ipse loquitur) non dicitur pati damnum, licet esset apparatus ad lucrum. De quo dicit esse tex. expressum, & no. in l. si pecuniam, in princ. ff. de condi. ob cau. Propterea cum multa (ait) accidere possunt, quæ impediunt fructus provenire ad maturitatem & effectum, puta niues, grandines, incurfus hostium, & familia. l. si fistulas. §. frumenta. ff. de contrahen. emp. propter quod de futuris fructibus certum non potest iudicari. l. si ea lege. C. de vsur. & facit l. si iactum retis. ff. de actio. emp. & uendi. & plenissimè no. per Barto. in l. cotem. §. qui maximos, col. 4. uerf. quartò quæro. ff. de publ. Ideo frumentum in herbis non pluris æsti matur, quàm in herbis ualeat, considerata qualitate præfenti, non autem futura, quæ nondum apparet, argumen. l. in lege. ff. de contrahen. emp. Hæc fermè Bal. qui & idem de frumento, quod in herba est, uoluit etiam consi. 132. & quod dictus, col. 2. libro 3. & consi. 292. quia ex facto, col. 2. lib. 5. & in rubr. C. de vsur. col. 2. uerf. tertio quæro, cum alijs concord. à me congestis supra ti. omnium nostrarū consuetudinum 6. §. 2. in glo. 2. A qua quidem sententia non longè abest, quod ex Cætonis oratione supra adnotauimus, numero 31. incip. in quam rem.